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O recoñecemento explícito das posibilidades de actuación do sector 
público na actividade económica, recollido no artigo 128 do texto 
constitucional, rompe co chamado principio de subsidiariedad da iniciativa 
pública que supeditaba a creación de empresas públicas a ausencia de iniciativa 
privada. Este papel activo ou belixerante do sector público como axente 
dinamizador da actividade económica, e non supeditado unicamente a suplir a 
iniciativa privada, se non a corrixir os denominados fallos de mercado, amplía 
as súas posibilidades de actuación, xustificando a mesma por razóns, entre 
outras, de oportunidade ou conveniencia. No que respecta a nosa Comunidade, 
o recoñecemento expreso da iniciativa pública na actividade económica 
aparece no artigo 55 do Estatuto de Autonomía de Galicia, que atribúe a 
Comunidade Autónoma a potestade de constituír empresas públicas como 
medio de execución de funcións que son da súa competencia.  

A disposición adicional primeira do texto refundido da Lei de Réxime 
Financeiro e Orzamentario, dispón que todas as referencias feitas na normativa 
autonómica á empresa pública entenderanse referidas as sociedades públicas 
autonómicas do artigo 12, nas que se integran, según se desprende do mesmo, 
tanto as sociedades mercantís con participación maioritaria da Comunidade 
Autónoma no seu capital, coma as entidades de dereito público con 
personalidade xurídica propia que por lei teñen que adecua-la súa actuación ao 
ordenamento xurídico privado, constituíndo, por tanto, todas elas, o sector 
público empresarial autonómico. 

En canto as peculiaridades orzamentarias das sociedades públicas 
autonómicas, tanto as sociedades mercantís coma as entidades de dereito 
público teñen que presentar uns orzamentos de explotación e de capital  que se 
integran dentro dos Orzamentos Xerais da Comunidade Autónoma, 
completándose esa documentación coa presentación de estados financeiros 
representativos do balance de situación, do cadro de financiamento e da conta 
de perdas e ganancias. Ademais, no caso de realizaren investimentos en 
infraestruturas públicas aportarán a descrición deles, así como, no seu caso, 
indicación das plurianualidades en que se desenvolverán os respectivos proxectos 
e as súas fontes de financiamento. 
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(Miles de euros)

2006 2007 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 123.281 15.982 122.953 17.377 -0,3 8,7
Consello Económico e Social 1.094 42 1.192 42 9,0 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 114.797 5.436 116.984 10.445 1,9 92,1
CIXTEC 14.344 5.546 15.574 5.849 8,6 5,5
Portos de Galicia 20.527 30.974 22.197 38.267 8,1 23,5
Instituto Enerxético de Galicia 2.430 1.600 8.486 1.620 249,2 1,3
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 20.023 41 25.979 48 29,7 17,1
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 1.240 48.000 3.424 47.073 176,1 -1,9
Fundación Pública Hospital de Verín 11.385 130 13.242 299 16,3 130,0
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.039 210 2.209 199 8,3 -5,2
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 13.315 112 15.511 207 16,5 84,8
Fundación Pública Hospital da Barbanza 15.911 149 18.129 220 13,9 47,7
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 3.300 430 2.929 830 -11,2 93,0
Fundación Pública Urxencias Sanitarias Galicia - 061 34.110 251 38.768 238 13,7 -5,2
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 16.429 134 18.516 173 12,7 29,1
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia        23.261 550 21.455 1.133 -7,8 106,0
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   870 19 1.475 98 69,5 415,8
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 1.938 4.530 2.347 3.000 21,1 -33,8
Obras e Servizos Hidráulicos 3.574 96.146 3.883 108.846 8,6 13,2

TOTAL 423.868 210.282 455.253 235.964 7,4 12,2

ENTES PÚBLICOS

(Miles de euros)

2006 2007 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 5.197 556 5.384 569 3,6 2,3
Centro Europeo Empresas e Innovación de Galicia, S.A. 2.560 40 2.501 45 -2,3 12,5
SODIGA, S.C.R. 2.119 1.321 6.266 4.367 195,7 230,6
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 3.710 74.636 5.533 86.749 49,1 16,2
Xes Galicia, S.A. 1.398 88 2.937 968 110,1 1.000,0
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 70.094 97.040 8.340 90.998 -88,1 -6,2
S.A. de Xestión do Centro Supercomputación de Galicia 1.750 476 2.105 236 20,3 -50,4
Galicia Calidade, S.A. 765 825 327 1.351 -57,3 63,8
Sociedade Imaxe e Promoción Turística de Galicia, S.A. 6.902 15.689 38.843 16.472 462,8 5,0
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 6.390 1.600 6.676 500 4,5 -68,8
Xenética Fontao, S.A. 2.295 385 2.878 365 25,4 -5,2
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 25.252 3.120 23.375 4.475 -7,4 43,4
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 27.888 4.326 30.093 6.188 7,9 43,0
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 84.412 21.669 93.730 15.938 11,0 -26,4
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 24.783 16.193 64.770 35.034 161,3 116,4
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 49.827 35.861 34.341 19.676 -31,1 -45,1
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 44.993 21.915 33.313 868 -26,0 -96,0
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 53.038 50.193 76.718 50.432 44,6 0,5

TOTAL 413.373 345.933 438.130 335.231 6,0 -3,1

SOCIEDADES MERCANTÍS
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(Miles de euros)
2006 2007 Variación %

Explot. Cap. Explot. Cap. Explot. Cap.

Presidencia da Xunta 128.478 16.538 128.337 17.946 -0,1 8,5
Compañía de Radiotelevisión de Galicia e Sociedades 123.281 15.982 122.953 17.377 -0,3 8,7
Redes de Telecomunicación Galegas, S.A. 5.197 556 5.384 569 3,6 2,3
C. de Economía e Facenda 210.116 184.149 159.327 199.463 -24,2 8,3
Consello Económico e Social 1.094 42 1.192 42 9,0 0,0
Instituto Galego de Promoción Económica 114.797 5.436 116.984 10.445 1,9 92,1
CIXTEC 14.344 5.546 15.574 5.849 8,6 5,5
Centro Europeo Empresas e Innovación de Galicia, S.A. 2.560 40 2.501 45 -2,3 12,5
SODIGA, S.C.R. 2.119 1.321 6.266 4.367 195,7 230,6
Sociedade Pública de Investimentos de Galicia, S.A. 3.710 74.636 5.533 86.749 49,1 16,2
Xes Galicia, S.A. 1.398 88 2.937 968 110,1 1000,0
Autoestrada Alto de Santo Domingo - Ourense 70.094 97.040 8.340 90.998 -88,1 -6,2
C. de Política Territorial, Obras Públicas e Transp. 20.527 30.974 22.197 38.267 8,1 23,5
Portos de Galicia 20.527 30.974 22.197 38.267 8,1 23,5
C. de Innovación e Industria 37.099 21.710 73.136 24.154 97,1 11,3
Instituto Enerxético de Galicia 2.430 1.600 8.486 1.620 249,2 1,3
S.A. de Xestión do Centro Supercomputación de Galicia 1.750 476 2.105 236 20,3 -50,4
S.A. de Xestión do Plan Xacobeo 25.252 3.120 23.375 4.475 -7,4 43,4
Sociedade Imaxe e Promoción Turística de Galicia, S.A. 6.902 15.689 38.843 16.472 462,8 5,0
Galicia Calidade, S.A. 765 825 327 1.351 -57,3 63,8
C. do Medio Rural 28.708 2.026 35.533 913 23,8 -54,9
Axencia Galega de Desenvolvemento Rural 20.023 41 25.979 48 29,7 17,1
S.A. para o Desenvolvemento Comarcal de Galicia 6.390 1.600 6.676 500 4,5 -68,8
Xenética Fontao, S.A. 2.295 385 2.878 365 25,4 -5,2
C. de Cultura e Deporte 1.240 48.000 3.424 47.073 176,1 -1,9
Fundación Pública Cidade da Cultura de Galicia 1.240 48.000 3.424 47.073 176,1 -1,9
C. de Sanidade 148.508 6.311 162.327 9.585 9,3 51,9
Fundación Pública Hospital de Verín 11.385 130 13.242 299 16,3 130,0
Instituto Galego de Oftalmoloxía 2.039 210 2.209 199 8,3 -5,2
Fundación Pública Hospital Virxe da Xunqueira 13.315 112 15.511 207 16,5 84,8
Fundación Pública Hospital da Barbanza 15.911 149 18.129 220 13,9 47,7
F. P. Escola Galega de Administración Sanitaria 3.300 430 2.929 830 -11,2 93,0
Fundación Pública Urxencias Sanitarias Galicia - 061 34.110 251 38.768 238 13,7 -5,2
Fundación Pública Hospital Comarcal do Salnés 16.429 134 18.516 173 12,7 29,1
Fundación Pública Centro de Transfusión de Galicia                  23.261 550 21.455 1.133 -7,8 106,0
Fundación Pública de Medicina Xenómica                   870 19 1.475 98 69,5 415,8
Instituto Galego de Medicina Técnica, S.A. 27.888 4.326 30.093 6.188 7,9 43,0
C. de Pesca e Asuntos Marítimos 1.938 4.530 2.347 3.000 21,1 -33,8
Instituto Técnico de Control do Medio Mariño 1.938 4.530 2.347 3.000 21,1 -33,8
C. de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible 87.986 117.815 97.613 124.784 10,9 5,9
Obras e Servizos Hidráulicos 3.574 96.146 3.883 108.846 8,6 13,2
Sociedade Galega do Medio Ambiente, S.A. 84.412 21.669 93.730 15.938 11,0 -26,4
C. de Vivenda e Solo 172.641 124.162 209.142 106.010 21,1 -14,6
Xestión Urbanística de A Coruña, S.A. 24.783 16.193 64.770 35.034 161,3 116,4
Xestión Urbanística de Lugo, S.A. 49.827 35.861 34.341 19.676 -31,1 -45,1
Xestión Urbanística de Ourense, S.A. 44.993 21.915 33.313 868 -26,0 -96,0
Xestión Urbanística de Pontevedra, S.A. 53.038 50.193 76.718 50.432 44,6 0,5

TOTAL 837.241 556.215 893.383 571.195 6,7 2,7

SOCIEDADES PÚBLICAS






